Дело № 1-159/2025 (№12301320040000741) 

УИД 42RS0042-01-2025-001024-06

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 07 июля 2025 г.

Новоильинский районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе судьи Галичниковой К.Е.,

при секретаре судебного заседания Кондратьевой О.В.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новоильинского района г. Новокузнецка Кемеровской области Анищенко В.Б.,

подсудимого Мудрецов

защитника-адвоката Рахманиной Я.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Мудрецов, ..... г.р., уроженца ....., гражданина РФ, со средним общим образованием, не состоящего в браке, работающего в ОАО «.....» слесарем по обслуживанию турбинного оборудования, зарегистрированного и проживающего по адресу: ....., не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 272, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 272, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Мудрецов совершил два преступления - неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший блокирование, модификацию и копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах.

Так, в ..... года, но не позднее 20 часов 15 минут (московское время) ..... у Мудрецов, находящегося в квартире по адресу своего проживания по ....., возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации из корыстной заинтересованности, а именно на осуществление неправомерного доступа к персональным данным пользователя Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), хранящихся в Единой системе идентификации и аутентификации, с целью их использования из корыстной заинтересованности при совершении хищения чужого имущества путем обмана, а именно: денежных средств микрокредитных организаций.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации из корыстной заинтересованности, ..... до 20 часов 15 минут (московское время) Мудрецов, находясь по адресу: ....., обладая необходимыми знаниями и навыками пользования компьютерной техникой, установил в принадлежащий ему мобильный телефон марки «HОNOR 30i» IMEI: ....., ..... сим-карту оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» ICC: ....., приобретенную в неустановленное следствием время и месте, после чего по номеру телефона ..... осуществил вход в личный кабинет сотового оператора ПАО «Мегафон», где приискал абонентский ....., и убедившись на интернет – сайте www.gosuslugi.ru, что абонентский ..... имеет подключение к личному кабинету пользователя в ФИО1, приобрел дополнительный абонентский ..... в свое пользование, ранее находившийся в пользовании А. П.В. и подключенный для входа в его личный кабинет (профиль) учетной записи в ФИО1. 

Далее, ..... в период с 20 часов 15 минут до 21 часа 16 минут (московское время), находясь по вышеуказанному адресу, Мудрецов, зная, что компьютерная информация, содержащаяся в учетной записи пользователя ФИО1 охраняется законом, а доступ к ней без разрешения владельца является неправомерным и указанные действия несут ущерб законным интересам владельца учетной записи, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и наступление общественно опасных последствий, из корыстной заинтересованности, используя неустановленное техническое устройство, подключенное к сети Интернет-провайдера ООО «Рэй-связь» с IP-адресом ..... и мобильный телефон марки «HОNOR 30i» IMEI: ....., ..... с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером ....., вошел на интернет - сайт www.gosuslugi.ru, где путем восстановления кода доступа по смс-сообщению к учетной записи ФИО1 ранее не знакомого ему А. П.В., произвел смену пароля, необходимого для авторизации клиента в своей учетной записи, что повлекло модификацию указанной компьютерной информации путем внесения в нее изменений и блокирование информации, то есть ограничение доступа пользователя А. П.В. к учетной записи ФИО1, тем самым осуществив неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации - персональным данным А. П.В., хранящимся в ЕСИА.

Далее, Мудрецов в продолжение преступного умысла, направленного на осуществление неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, не наделенный необходимыми полномочиями, в отсутствие согласия пользователя учетной записи ФИО1, из корыстной заинтересованности, авторизовался в учетной записи пользователя А. П.В. ранее не знакомого ему, внеся логин и пароль, перешел в раздел «личные документы», где получил доступ к охраняемой законом компьютерной информации – персональным данным А. П.В., а именно: сведениям о фамилии, имени и отчестве, дате и месте рождения, адресе регистрации и проживания, реквизитам личных документов А. П.В. (паспорт гражданина Российской Федерации, индивидуальный номер налогоплательщика, страховой номер индивидуального лицевого счета) и адресу электронной почты. После этого, Мудрецов в указанные время и месте, располагая в неустановленном техническом устройстве неправомерным доступом к личному кабинету пользователя ФИО1 и вышеуказанными персональными данными А. П.В. в электронной форме, осуществил вход на интернет - сайт АО «Объединенное кредитное бюро» и пройдя авторизацию через интернет - сайт www.gosuslugi.ru, перенес на сайт АО «ОКБ» персональные данные из личного кабинета пользователя ФИО1, а именно: сведения о фамилии, имени и отчестве, дате и месте рождения, адресе регистрации и проживания, реквизиты паспорта гражданина Российской Федерации, тем самым осуществив копирование охраняемой законом компьютерной информации, с целью получения сведений из Центрального каталога кредитных историй на А. П.В., для дальнейшего оформления займов в различных микрокредитных организациях от его имени.

Затем, Мудрецов в указанные время и месте, располагая в неустановленном техническом устройстве неправомерным доступом к личному кабинету пользователя ФИО1 П.В. и его персональным данным в электронной форме, посредством мобильного телефона марки «HОNOR 30i» IMEI: ....., ..... с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером ..... в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя из корыстной заинтересованности, осуществил вход на интернет - сайты микрокредитных организаций: ООО МКК «СМСФИНАНС», ООО МКК «Срочноденьги» и ООО МКК «Академическая», и пройдя авторизацию через интернет - сайт www.gosuslugi.ru, заполнил специальную форму (заявление) на оформление онлайн-займа от имени А. П.В., осуществил в нее перенос персональных данных последнего из личного кабинета пользователя ФИО1, а именно: сведений о фамилии, имени и отчестве, дате и месте рождения, адресе регистрации и проживания, реквизиты паспорта гражданина Российской Федерации, а также осуществил вход на интернет – сайт ООО МКК «Триумвират» и заполнил специальную форму (заявление) на оформление онлайн-займа от имени А. П.В., внеся ставшие ему известными персональные данные последнего, а именно: сведения о фамилии, имени и отчестве, дате и месте рождения, адресе регистрации и проживания, реквизиты паспорта гражданина Российской Федерации, тем самым Мудрецов осуществил копирование охраняемой законом компьютерной информации.

Таким образом, ..... в период времени с 20 часов 15 минут до 21 часа 16 минут (московское время), Мудрецов, находясь в квартире по адресу своего проживания по ....., умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью использования персональных данных пользователя ФИО1 П.В., хранящихся в ЕСИА, для оформления в микрокредитных организациях микрозаймов и получения денежных средств от его имени, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, что повлекло блокирование, модификацию и копирование указанной компьютерной информации.

Кроме того, в ..... года, но не позднее 09 часов 51 минуты (московское время) ..... у Мудрецов, находящегося в квартире по адресу своего проживания по ....., возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации из корыстной заинтересованности, а именно на осуществление неправомерного доступа к персональным данным пользователя Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), хранящихся в Единой системе идентификации и аутентификации, с целью их использования из корыстной заинтересованности при совершении хищения чужого имущества путем обмана, а именно: денежных средств микрофинансовых (микрокредитных) организаций.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации из корыстной заинтересованности, ..... до 09 часов 51 минуты (московское время) Мудрецов, находясь по адресу: ..... ....., обладая необходимыми знаниями и навыками пользования компьютерной техникой, установил в принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro» IMEI: ....., ..... сим-карту оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» ICC: ....., приобретенную в неустановленное следствием время и месте, после чего по номеру телефона ..... осуществил вход в личный кабинет сотового оператора ПАО «Мегафон», где приискал абонентский ....., и убедившись на интернет – сайте www.gosuslugi.ru, что абонентский ..... имеет подключение к личному кабинету пользователя в ФИО1, приобрел дополнительный абонентский ..... в свое пользование, ранее находившийся в пользовании Л. и подключенный для входа в ее личный кабинет (профиль) учетной записи в ФИО1. 

Далее, ..... в период с 09 часов 52 минут до 11 часов 26 минут (московское время), находясь по вышеуказанному адресу, Мудрецов, зная, что компьютерная информация, содержащаяся в учетной записи пользователя ФИО1 охраняется законом, а доступ к ней без разрешения владельца является неправомерным и указанные действия несут ущерб законным интересам владельца учетной записи, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и наступление общественно опасных последствий, из корыстной заинтересованности, используя неустановленное техническое устройство, подключенное к сети Интернет-провайдера ООО «Рэй-связь» с IP-адресом ..... и мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro» IMEI: ....., ..... с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером ....., вошел на интернет - сайт www.gosuslugi.ru, где путем восстановления кода доступа по смс-сообщению к учетной записи ФИО1 ранее не знакомой ему Л., произвел смену пароля, необходимого для авторизации клиента в своей учетной записи, что повлекло модификацию указанной компьютерной информации путем внесения в нее изменений и блокирование информации, то есть ограничение доступа пользователя Л. к учетной записи ФИО1, тем самым осуществив неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации - персональным данным Л., хранящимся в ЕСИА.

Далее, Мудрецов в продолжение преступного умысла, направленного на осуществление неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, не наделенный необходимыми полномочиями, в отсутствие согласия пользователя учетной записи ФИО1, из корыстной заинтересованности, авторизовался в учетной записи пользователя Л. ранее не знакомой ему, внеся логин и пароль, перешел в раздел «личные документы», где получил доступ к охраняемой законом компьютерной информации – персональным данным Л., а именно: сведениям о фамилии, имени и отчестве, дате и месте рождения, адресе регистрации и проживания, реквизитам личных документов Л. (паспорт гражданина Российской Федерации, индивидуальный номер налогоплательщика, страховой номер индивидуального лицевого счета) и адресу электронной почты. После этого, Мудрецов в указанные время и месте, располагая в неустановленном техническом устройстве вышеуказанными персональными данными Л. в электронной форме, осуществил вход на интернет - сайт АО «ОКБ» и пройдя авторизацию через интернет - сайт www.gosuslugi.ru, перенес на сайт АО «ОКБ» персональные данные из личного кабинета пользователя ФИО1, а именно: сведения о фамилии, имени и отчестве, дате и месте рождения, адресе регистрации и проживания, реквизиты паспорта гражданина Российской Федерации, тем самым осуществив копирование охраняемой законом компьютерной информации, с целью получения сведений из Центрального каталога кредитных историй на Л., для дальнейшего оформления займов в различных микрокредитных (микрофинансовых) организациях от ее имени.

Затем, Мудрецов в указанные время и месте, располагая в неустановленном техническом устройстве неправомерным доступом к личному кабинету пользователя ФИО1 Л. и ее персональным данным в электронной форме, посредством мобильного телефона марки «iPhone 14 Pro» IMEI: ....., ..... с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером ..... в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя из корыстной заинтересованности, осуществил вход на интернет – сайты микрокредитных (микрофинансовых) организаций: ООО МФК «ВЭББАНКИР» и ООО МКК «Срочноденьги» и пройдя авторизацию через интернет - сайт www.gosuslugi.ru, заполнил специальную форму (заявление) на оформление онлайн-займа от имени Л., осуществил в нее перенос персональных данных последней из личного кабинета пользователя ФИО1, а именно: сведений о фамилии, имени и отчестве, дате и месте рождения, адресе регистрации и проживания, реквизиты паспорта гражданина Российской Федерации, а также осуществил вход на интернет – сайт ООО МФК «Экофинанс» и заполнил специальную форму (заявление) на оформление онлайн-займа от имени Л., внеся ставшие ему известными персональные данные последней, а именно: сведения о фамилии, имени и отчестве, дате и месте рождения, адресе регистрации и проживания, реквизиты паспорта гражданина Российской Федерации, тем самым Мудрецов осуществил копирование охраняемой законом компьютерной информации.

После чего, Мудрецов ..... в 11 часов 26 минут (московское время) вышел из учетной записи пользователя ФИО1 Л.

Таким образом, ..... в период времени с 09 часов 51 минуты до 11 часов 26 минут (московское время), Мудрецов, находясь в квартире по адресу своего проживания по ....., умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью использования персональных данных пользователя ФИО1 Л., хранящихся в ЕСИА, для оформления в микрофинансовых (микрокредитных) организациях микрозаймов и получения денежных средств от ее имени, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, что повлекло блокирование, модификацию и копирование указанной компьютерной информации.

Мудрецов совершил семь преступлений – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах.

Так, ..... в период до 20 часов 27 минут (московское время) у Мудрецов, находящегося в квартире по адресу своего проживания: ....., из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, а именно денежных средств, принадлежащих Обществу с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «СМСФИНАНС».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, а именно предоставления ложных и недостоверных сведений о заемщике в ООО МКК «СМСФИНАНС», ..... в период времени с 20 часов 27 минут до 20 часов 33 минут (московское время) Мудрецов, находясь по адресу своего проживания: ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», имея в своем распоряжении неправомерный доступ к ранее приисканной им учетной записи пользователя Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), зарегистрированной на имя А. П.В., и персональным данным последнего, используя мобильный телефон марки «HОNOR 30i» IMEI: ....., ..... с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером ..... на официальном интернет - сайте ООО МКК «СМСФИНАНС» -https://smsfinance.ru/ от имени А. П.В. заполнил заявление о предоставлении потребительского микрозайма, указав имеющиеся у него персональные данные А. П.В., а именно: фамилию, имя, отчество, дату и место рождения, паспортные данные, место прописки и регистрации, а также выдуманные место работы, размер среднемесячного дохода и адрес электронной почты, то есть предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения кредитору с целью оформления потребительского займа, а также ввел реквизиты своей банковской карты ..... АО «Альфа-Банк» для получения денежных средств, при этом не намереваясь в дальнейшем производить оплату полученного потребительского займа, тем самым ввел сотрудников ООО МКК «СМСФИНАНС» в заблуждение относительно своего преступного умысла. 

После чего, сотрудники ООО МКК «СМСФИНАНС», рассмотрев заявление, направленное Мудрецов, не подозревая о его преступных намерениях, будучи введенными в заблуждение и полагая, что к ним обратился А. П.В., вынесли положительное решение для заключения договора потребительского займа на сумму 7748 рублей.

Далее, М., продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, после принятия положительного решения ООО МКК «СМСФИНАНС» по выдаче потребительского займа А. П.В., получил на указанный им в заявлении о предоставлении потребительского микрозайма абонентский ..... смс – сообщение с уникальным конфиденциальным символьным кодом, являющимся ключом электронной подписи, и осознавая противоправность своих действий, ввел вышеуказанный код в личном кабинете на интернет – сайте ООО МКК «СМСФИНАНС», тем самым от имени А. П.В. заключил договор потребительского микрозайма ..... от ..... с ООО МКК «СМСФИНАНС» на сумму 7748 рублей, во исполнение которого ..... в 20 часов 33 минуты (московское время) ООО МКК «СМСФИНАНС» с расчетного счета ....., открытого в ПАО «ФИНСТАР БАНК» по адресу: ..... перечислило денежные средства в сумме 6450 рублей, за вычетом 799 рублей за получение юридических услуг и 499 рублей за получение консультационных услуг ветеринара, путем перевода на виртуальную банковскую карту ....., оформленную Мудрецов, ..... к расчетному счету ..... открытому ..... в АО «Альфа-Банк», которыми Мудрецов распорядился по своему усмотрению, заведомо не имея намерения в дальнейшем производить оплату полученного потребительского займа. 

Таким образом, Мудрецов, находясь в квартире по адресу своего проживания: ....., ..... в период времени с 20 часов 27 минут до 20 часов 33 минут (московское время), умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в размере 7748 рублей, принадлежащие ООО МКК «СМСФИНАНС», которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО МКК «СМСФИНАНС» материальный ущерб.

Кроме того, ..... в период до 20 часов 35 минут (московское время) у Мудрецов, находящегося в квартире по адресу своего проживания: ....., из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, а именно денежных средств, принадлежащих Обществу с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Срочноденьги».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, а именно предоставления ложных и недостоверных сведений о заемщике в ООО МКК «Срочноденьги», ..... в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 40 минут (московское время) Мудрецов, находясь по адресу своего проживания: ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», имея в своем распоряжении неправомерный доступ к ранее приисканной им учетной записи пользователя Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), зарегистрированной на имя А. П.В. и персональным данным последнего, используя мобильный телефон марки «HОNOR 30i» IMEI: ....., ..... с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером ..... на официальном интернет - сайте ООО МКК «Срочноденьги» - https://srochnodengi.ru/ от имени А. П.В. заполнил заявление о предоставлении займа, указав имеющиеся у него персональные данные А. П.В., а именно: фамилию, имя, отчество, дату и место рождения, паспортные данные, место прописки и регистрации, ИНН, а также выдуманные место работы, размер среднемесячного дохода и адрес электронной почты, то есть предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения кредитору с целью оформления потребительского займа, а также ввел реквизиты своей банковской карты ..... АО «Альфа-Банк» для получения денежных средств, при этом не намереваясь в дальнейшем производить оплату полученного потребительского займа, тем самым ввел сотрудников ООО МКК «Срочноденьги» в заблуждение относительно своего преступного умысла. 

После чего, сотрудники ООО МКК «Срочноденьги», рассмотрев заявление, направленное Мудрецов, не подозревая о его преступных намерениях, будучи введенными в заблуждение и полагая, что к ним обратился А. П.В., вынесли положительное решение для заключения договора потребительского займа на сумму 3900 рублей.

Далее, Мудрецов, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, после принятия положительного решения ООО МКК «Срочноденьги» по выдаче потребительского займа А. П.В., получил на указанный им в заявлении о предоставлении займа абонентский ..... смс – сообщение с уникальным конфиденциальным символьным кодом, являющимся ключом электронной подписи, и осознавая противоправность своих действий, ввел вышеуказанный код в личном кабинете на интернет – сайте ООО МКК «Срочноденьги», тем самым от имени А. П.В. заключил договор микрозайма ..... от ..... с ООО МКК «Срочноденьги» на сумму 3900 рублей, во исполнение которого ..... в 20 часов 40 минут (московское время) ООО МКК «Срочноденьги» с расчетного счета ....., открытого в АО «Сургутнефтегазбанк» по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ- Югра, ....., перечислило денежные средства в сумме 3900 рублей путем перевода на виртуальную банковскую карту ....., оформленную Мудрецов, ..... к расчетному счету ..... открытому ..... в АО «Альфа-Банк», которыми Мудрецов распорядился по своему усмотрению, заведомо не имея намерения в дальнейшем производить оплату полученного потребительского займа. 

Таким образом, Мудрецов, находясь в квартире по адресу своего проживания: ..... – Кузбасс, ....., ..... в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 40 минут (московское время), умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в размере 3900 рублей, принадлежащие ООО МКК «Срочноденьги», которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО МКК «Срочноденьги» материальный ущерб. 

Кроме того, ..... в период до 20 часов 48 минут (московское время) у Мудрецов, находящегося в квартире по адресу своего проживания: ....., из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, а именно денежных средств, принадлежащих Обществу с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Триумвират».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, а именно предоставления ложных и недостоверных сведений о заемщике в ООО МКК «Триумвират», ..... в период времени с 20 часов 48 минут до 21 часа 03 минут (московское время) Мудрецов, находясь по адресу своего проживания: ..... – Кузбасс, 

....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», имея в своем распоряжении незаконный доступ к ранее приисканной им учетной записи пользователя Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), зарегистрированной на имя А. П.В. и персональным данным последнего, используя мобильный телефон марки «HОNOR 30i» IMEI: ....., ..... с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером ..... на официальном интернет - сайте ООО МКК «Триумвират» - https://privsosed.ru/welcome от имени А. П.В. заполнил заявление о предоставлении потребительского займа, указав имеющиеся у него персональные данные А. П.В., а именно: фамилию, имя, отчество, дату и место рождения, паспортные данные, место прописки и регистрации, ИНН, а также выдуманные место работы, размер среднемесячного дохода и адрес электронной почты, а также ввел реквизиты своей банковской карты ..... АО «Альфа-Банк» для получения денежных средств, при этом не намереваясь в дальнейшем производить оплату полученного потребительского займа, тем самым ввел сотрудников ООО МКК «Триумвират» в заблуждение относительно своего преступного умысла.

После чего, сотрудники ООО МКК «Триумвират», рассмотрев заявление, направленное Мудрецов, не подозревая о его преступных намерениях, будучи введенными в заблуждение и полагая, что к ним обратился А. П.В., вынесли положительное решение для заключения договора потребительского займа на сумму 6750 рублей.

Далее, Мудрецов, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, после принятия положительного решения ООО МКК «Триумвират» по выдаче потребительского займа А. П.В., получил на указанный им в заявлении о предоставлении потребительского займа абонентский ..... смс – сообщение с уникальным конфиденциальным символьным кодом, являющимся ключом электронной подписи, и осознавая противоправность своих действий, ввел вышеуказанный код в личном кабинете на интернет – сайте ООО МКК «Триумвират», тем самым от имени А. П.В. заключил договор потребительского займа ..... от ..... с ООО МКК «Триумвират» на сумму 6750 рублей, во исполнение которого ..... в 21 час 03 минуты (московское время) ООО МКК «Триумвират» с расчетного счета ....., открытого в ПАО «ТРАНСКАПИТАЛБАНК» по адресу: ..... перечислило денежные средства в сумме 5000 рублей за вычетом 1250 рублей за дополнительную услугу «Привет, сосед! PRO+» и 500 рублей за страхование, путем перевода на виртуальную банковскую карту ....., оформленную Мудрецов, ..... к расчетному счету ..... открытому ..... в АО «Альфа-Банк», которыми Мудрецов распорядился по своему усмотрению, заведомо не имея намерения в дальнейшем производить оплату полученного потребительского займа. 

Таким образом, Мудрецов, находясь в квартире по адресу своего проживания: ..... – Кузбасс, ....., ..... в период времени с 20 часов 48 минут до 21 часа 03 минут (московское время), умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в размере 6750 рублей, принадлежащие ООО МКК «Триумвират», которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО МКК «Триумвират» материальный ущерб.

Кроме того, ..... в период до 21 часов 04 минут (московское время) у Мудрецов, находящегося в квартире по адресу своего проживания: ....., из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, а именно денежных средств, принадлежащих Обществу с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Академическая».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, а именно предоставления ложных и недостоверных сведений о заемщике в ООО МКК «Академическая», ..... в период времени с 21 часа 04 минут до 21 часа 16 минут (московское время) Мудрецов, находясь по адресу своего проживания: ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», имея в своем распоряжении неправомерный доступ к ранее приисканной им учетной записи пользователя Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), зарегистрированной на имя А. П.В. и персональным данным последнего, используя мобильный телефон марки «HОNOR 30i» IMEI: ....., ..... с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером ..... на официальном интернет - сайте ООО МКК «Академическая» - https://web-zaim.ru/ от имени А. П.В. заполнил заявление о предоставлении потребительского займа, указав имеющиеся у него персональные данные А. П.В., а именно: фамилию, имя, отчество, дату и место рождения, паспортные данные, место прописки и регистрации, ИНН, а также выдуманные место работы, размер среднемесячного дохода и адрес электронной почты, а также ввел реквизиты своей банковской карты ..... АО «Альфа-Банк» для получения денежных средств, при этом не намереваясь в дальнейшем производить оплату полученного потребительского займа, тем самым ввел сотрудников ООО МКК «Академическая» в заблуждение относительно своего преступного умысла.

После чего, сотрудники ООО МКК «Академическая», рассмотрев заявление, направленное Мудрецов, не подозревая о его преступных намерениях, будучи введенными в заблуждение и полагая, что к ним обратился А. П.В., вынесли положительное решение для заключения договора потребительского займа на сумму 5000 рублей.

Далее, Мудрецов, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, после принятия положительного решения ООО МКК «Академическая» по выдаче потребительского займа А. П.В., получил на указанный им в заявлении о предоставлении потребительского займа абонентский ..... смс – сообщение с уникальным конфиденциальным символьным кодом, являющимся ключом электронной подписи, и осознавая противоправность своих действий, ввел вышеуказанный код в личном кабинете на интернет – сайте ООО МКК «Академическая», тем самым от имени А. П.В. заключил договор займа ..... от ..... с ООО МКК «Академическая» на сумму 5000 рублей, во исполнение которого ..... в 21 часов 16 минут (московское время) ООО МКК «Академическая» с расчетного счета ....., открытого в АО «Сургутнефтегазбанк» по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ- Югра, ....., перечислило денежные средства в сумме 5000 рублей путем перевода на виртуальную банковскую карту ....., оформленную Мудрецов ..... к расчетному счету ..... открытому ..... в АО «Альфа-Банк», которыми Мудрецов распорядился по своему усмотрению, заведомо не имея намерения в дальнейшем производить оплату полученного потребительского займа. 

Таким образом, Мудрецов, находясь в квартире по адресу своего проживания: ....., ..... в период времени с 21 часа 04 минут до 21 часа 16 минут (московское время), умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в размере 5000 рублей, принадлежащие ООО МКК «Академическая», которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО МКК «Академическая» материальный ущерб.

Кроме того, ..... в период до 09 часов 58 минут (московское время) у Мудрецов, находящегося в квартире по адресу своего проживания: ....., из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, а именно денежных средств, принадлежащих Обществу с ограниченной ответственностью микрофинансовая компания «ВЭББАНКИР».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, а именно предоставления ложных и недостоверных сведений о заемщике в ООО МФК «ВЭББАНКИР», ..... в период времени с 09 часов 58 минут до 10 часов 07 минут (московское время) Мудрецов, находясь по адресу своего проживания: ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», имея в своем распоряжении неправомерный доступ к ранее приисканной им учетной записи пользователя Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru) (далее – ФИО1), зарегистрированной на имя Л. и персональным данным последней, используя мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro» IMEI: ....., ..... с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером ..... на официальном интернет - сайте ООО МФК «ВЭББАНКИР» - https://webbankir.ru/ от имени Л. заполнил заявление о предоставлении нецелевого потребительского займа (микрозайма), указав имеющиеся у него персональные данные Л., а именно: фамилию, имя, отчество, дату и место рождения, паспортные данные, место прописки и регистрации, СНИЛС, ИНН, а также выдуманные место работы, размер среднемесячного дохода и адрес электронный почты, то есть предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения кредитору с целью оформления потребительского займа, а также ввел реквизиты своей банковской карты ..... АО «Альфа-Банк» для получения денежных средств, при этом не намереваясь в дальнейшем производить оплату полученного потребительского займа, тем самым ввел сотрудников ООО МФК «ВЭББАНКИР» в заблуждение относительно своего преступного умысла.

После чего, сотрудники ООО МФК «ВЭББАНКИР», рассмотрев заявление, направленное Мудрецов, не подозревая о его преступных намерениях, будучи введенными в заблуждение и полагая, что к ним обратилась Л., вынесли положительное решение для заключения договора нецелевого потребительского займа (микрозайма) на сумму 7000 рублей.

Далее, Мудрецов, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, после принятия положительного решения ООО МФК «ВЭББАНКИР» по выдаче нецелевого потребительского займа (микрозайма) Л., получил на указанный им в заявлении о предоставлении нецелевого потребительского займа абонентский ..... смс – сообщение с уникальным конфиденциальным символьным кодом, являющимся ключом электронной подписи, и осознавая противоправность своих действий, ввел вышеуказанный код в личном кабинете на интернет – сайте ООО МФК «ВЭББАНКИР», тем самым от имени Л. заключил договор нецелевого потребительского займа (микрозайма) с ООО МФК «ВЭББАНКИР» ..... от ..... на сумму 7000 рублей, во исполнение которого ..... в 10 часов 07 минут (московское время) ООО МФК «ВЭББАНКИР» с расчетного счета ....., открытого в КИВИ Банк (АО) по адресу: ..... перечислило денежные средства в сумме 7000 рублей путем перевода на виртуальную банковскую карту ....., оформленную Мудрецов, ..... к расчетному счету ..... открытому ..... в АО «Альфа-Банк», которыми Мудрецов распорядился по своему усмотрению, заведомо не имея намерения в дальнейшем производить оплату полученного потребительского займа. 

Таким образом, Мудрецов, находясь в квартире по адресу своего проживания: ....., ..... в период времени с 09 часов 58 минут до 10 часов 07 минут (московское время), умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в размере 7000 рублей, принадлежащие ООО МФК «ВЭББАНКИР», которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО МФК «ВЭББАНКИР» материальный ущерб.

Кроме того, ..... в период до 10 часов 09 минут (московское время) у Мудрецов, находящегося в квартире по адресу своего проживания: ....., из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, а именно денежных средств, принадлежащих Обществу с ограниченной ответственностью микрофинансовая компания «Экофинанс».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, а именно предоставления ложных и недостоверных сведений о заемщике в ООО МФК «Экофинанс», ..... в период времени с 10 часов 09 минут до 10 часов 14 минут (московское время) Мудрецов, находясь по адресу своего проживания: ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», имея в своем распоряжении неправомерный доступ к ранее приисканной им учетной записи пользователя Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), зарегистрированной на имя Л. и персональным данным последней, используя мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro» IMEI: ....., ..... с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером ..... на официальном интернет - сайте ООО МФК «Экофинанс» - https://creditplus.ru/ от имени Л. заполнил заявление о предоставлении потребительского займа, указав имеющиеся у него персональные данные Л., а именно: фамилию, имя, отчество, дату и место рождения, паспортные данные, место прописки и регистрации, а также выдуманные место работы и размер среднемесячного дохода, то есть предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения кредитору с целью оформления потребительского займа, а также ввел реквизиты своей банковской карты ..... АО «Альфа-Банк» для получения денежных средств, при этом не намереваясь в дальнейшем производить оплату полученного потребительского займа, тем самым ввел сотрудников ООО МФК «Экофинанс» в заблуждение относительно своего преступного умысла. 

После чего, сотрудники ООО МФК «Экофинанс», рассмотрев заявление, направленное Мудрецов, не подозревая о его преступных намерениях, будучи введенными в заблуждение и полагая, что к ним обратилась Л., вынесли положительное решение для заключения договора потребительского займа на сумму 9900 рублей.

Далее, Мудрецов, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, после принятия положительного решения ООО МФК «Экофинанс» по выдаче потребительского займа Л., получил указанный им в заявлении о предоставлении потребительского займа абонентский ..... смс - сообщение с уникальным конфиденциальным символьным кодом, являющийся ключом электронной подписи, и осознавая противоправность своих действий, ввел вышеуказанный код в личном кабинете на интернет - сайте ООО МФК «Экофинанс», тем самым от имени Л. заключил договор ..... «Кредит НОЛЬ» потребительского кредита (займа) с ООО МФК «Экофинанс» от ..... на сумму 9900 рублей, во исполнение которого ..... в 10 часов 14 минут (московское время) ООО МФК «Экофинанс» с расчетного счета ....., открытого в ПАО «ТРАНСКАПИТАЛБАНК» по адресу: ..... перечислило денежные средства в сумме 9900 рублей путем перевода на виртуальную банковскую карту ....., оформленную Мудрецов, ..... к расчетному счету ..... открытому ..... в АО «Альфа-Банк», которыми Мудрецов распорядился по своему усмотрению, заведомо не имея намерения в дальнейшем производить оплату полученного потребительского займа. 

Таким образом, Мудрецов, находясь в квартире по адресу своего проживания: ..... – Кузбасс, ....., ..... в период времени с 10 часов 09 минут до 10 часов 14 минут (московское время), умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в размере 9900 рублей, принадлежащие ООО МФК «Экофинанс», которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО МФК «Экофинанс» материальный ущерб.

Кроме того, ..... в период до 10 часов 16 минут (московское время) у Мудрецов, находящегося в квартире по адресу своего проживания: ....., из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, а именно денежных средств, принадлежащих Обществу с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Срочноденьги».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, а именно предоставления ложных и недостоверных сведений о заемщике в ООО МКК «Срочноденьги», ..... в период времени с 10 часов 16 минут до 10 часов 19 минут (московское время) Мудрецов, находясь по адресу своего проживания: ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», имея в своем распоряжении неправомерный доступ к ранее приисканной им учетной записи пользователя Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (www.gosuslugi.ru), зарегистрированной на имя Л. и персональным данным последней, используя мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro» IMEI: ....., ..... с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером ..... на официальном интернет - сайте ООО МКК «Срочноденьги» - https://srochnodengi.ru/ от имени Л. заполнил заявление о предоставлении займа, указав имеющиеся у него персональные данные Л., а именно: фамилию, имя, отчество, дату и место рождения, паспортные данные, место прописки и регистрации, адрес электронной почты, а также выдуманные место работы и размер среднемесячного дохода, то есть предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения кредитору с целью оформления потребительского займа, а также ввел на сайте микрофинансовой компании реквизиты своей банковской карты ..... АО «Альфа-Банк» для получения денежных средств, при этом не намереваясь в дальнейшем производить оплату полученного потребительского займа, тем самым ввел сотрудников ООО МКК «Срочноденьги» в заблуждение относительно своего преступного умысла. 

После чего, сотрудники ООО МКК «Срочноденьги», рассмотрев заявление, направленное Мудрецов, не подозревая о его преступных намерениях, будучи введенными в заблуждение и полагая, что к ним обратилась Л., вынесли положительное решение для заключения договора потребительского займа на сумму 4100 рублей.

Далее, Мудрецов, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, после принятия положительного решения ООО МКК «Срочноденьги» по выдаче потребительского займа Л., получил на указанный им в заявлении абонентский ..... смс- сообщение с уникальным конфиденциальным символьным кодом, являющимся ключом электронной подписи, и осознавая противоправность своих действий, ввел вышеуказанный код в личном кабинете на интернет – сайте ООО МКК «Срочноденьги», тем самым от имени Л. заключил договор микрозайма ..... от ..... с ООО МКК «Срочноденьги» на сумму 4100 рублей, во исполнение которого ..... в 10 часов 19 минут (московское время) ООО МКК «Срочноденьги» с расчетного счета ....., открытого в АО «Сургутнефтегазбанк» по адресу: ....., перечислило денежные средства в сумме 4 100 рублей путем перевода на виртуальную банковскую карту ....., оформленную Мудрецов, ..... к расчетному счету ..... открытому ..... в АО «Альфа-Банк», которыми Мудрецов распорядился по своему усмотрению, заведомо не имея намерения в дальнейшем производить оплату полученного потребительского займа. 

Таким образом, Мудрецов, находясь в квартире по адресу своего проживания: ....., ..... в период времени с 10 часов 16 минут до 10 часов 19 минут (московское время), умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в размере 4 100 рублей, принадлежащие ООО МКК «Срочноденьги», которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО МКК «Срочноденьги» материальный ущерб.

Подсудимый Мудрецов согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью, пояснил, что преступления совершил при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, поддержал заявленное им в ходе предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что данное ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник заявленное ходатайство поддержала, указав, что с объёмом обвинения и квалификацией она и ее подзащитный согласны.

Государственный обвинитель против ходатайства подсудимого не возражал и был согласен на рассмотрение уголовного дела без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие Л., А. П.В., надлежащим образом извещённые о месте и времени судебного заседания, не явились, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке (т. 7 л.д. 93-97, 99-102).

Представитель потерпевшего ООО МФК «ВЭББАНКИР» - Ч., надлежащим образом извещённый о месте и времени судебного заседания, не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. Наказание оставил на усмотрение суда (т. 9 л.д. 168). 

Представитель потерпевшего ООО МКК «Триумвират» - Х., надлежащим образом извещённая о месте и времени судебного заседания, не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. Наказание оставила на усмотрение суда (т. 9 л.д. 172). 

Представитель потерпевшего ООО МФК «Экофинанс» - С., надлежащим образом извещённая о месте и времени судебного заседания, не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. Наказание оставила на усмотрение суда (т. 9 л.д. 194). 

Представители потерпевших ООО МКК «Срочноденьги», ООО МКК «Академическая», ООО МКК «СМСФИНАНС», надлежащим образом извещённые о месте и времени судебного заседания, не явились, не представили возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Обсуждая заявленное ходатайство, государственный обвинитель пояснил, что подсудимый обоснованно привлечен к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 272, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 272, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ, его вина подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Принимая во внимание то, что ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 272, ч. 1 ст. 159 УК РФ, относятся к категории средней и небольшой тяжести соответственно, учитывая мнения всех участников судебного разбирательства, с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, законно и обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому суд квалифицирует действия Мудрецов по преступлениям от ..... (потерпевший А. П.В.) и от ..... (потерпевшая Л.) по ч. 2 ст. 272 УК РФ, ч. 2 ст. 272 УК РФ как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший блокирование, модификацию и копирование компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности; по преступлениям от ..... (потерпевший ООО МКК «СМСФИНАНС»), от ..... (потерпевший ООО МКК «Срочноденьги»), от ..... (потерпевший ООО МКК «Триумвират»), от ..... (потерпевший ООО МКК «Академическая»), от ..... (потерпевший ООО МКК «ВЭББАНКИР»), от ..... (потерпевший ООО МФК «Экофинанс»), от ..... (потерпевший ООО МКК «Срочноденьги») по ч. 1 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 6 УК РФ, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства и регистрации, работает в ОАО «ЕВРАЗ ЗСМК» слесарем, по месту работы у ИП В. характеризуется положительно (т. 7 л.д. 64), по месту учебы характеризуется удовлетворительно (т. 7 л.д. 62, 65-66), по месту жительства характеризуется положительно (т. 7 л.д. 63), на диспансерных учётах в психиатрическом и наркологическом диспансерах ..... не состоит (т. 7 л.д. 56-57), на учете в ГБУЗ Кузбасский Центр – .....» не состоит (т. 7 л.д. 77), с ..... является плательщиком налога на профессиональный доход (т. 7 л.д. 67), в учреждения службы занятости населения Кузбасса не обращался, содействие в трудоустройстве и социальные выплаты не получал (т. 7 л.д. 69), не судим (т.7 л.д. 45-48).

В качестве обстоятельств, характеризующих условия жизни семьи подсудимого, суд учитывает, что подсудимый проживает с родителями.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает по каждому преступлению привлечение к уголовной ответственности впервые, полное признание вины в ходе предварительного и судебного следствия, активное способствование раскрытию и расследованию каждого из преступлений, путем дачи правдивых показаний об обстоятельствах совершения преступлений, раскаяние в содеянном, молодой возраст и состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого преступлениями, предусмотренными ч. 1 ст. 159 УК РФ, оказание физической и материальной помощи родителям, оказание физической помощи бабушке, мнение представителей потерпевших ООО МФК «ВЭББАНКИР» - Ч., ООО МКК «Триумвират» - Х., ООО МФК «Экофинанс» - С. не настаивающих на строгом наказании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в действиях подсудимого судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, исходя из целей восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания по каждому преступлению, не связанного с лишением свободы, в виде исправительных работ. 

Обстоятельств, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, исключающих возможность назначения подсудимому наказания в виде исправительных работ, судом не установлено.

В соответствии со ст.43 УК РФ данная мера наказания будет достаточной для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых преступлений, по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, оснований для применения ст.73 УК РФ суд не находит. 

Поскольку суд приходит к выводу о назначении менее строгого наказания, чем лишение свободы, положения ч. 1,5 ст. 62 УК РФ при назначении наказания не применяются.

Поскольку преступления, совершённые Мудрецов по совокупности, являются преступлениями небольшой и средней тяжести, окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для освобождения от наказания и от уголовной ответственности не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, совершённых Мудрецов, степень их общественной опасности, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 2 ст.272 УК РФ совершённых подсудимым, на менее тяжкую, то есть суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего ООО МКК «Триумвират» - Х. был заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого Мудрецов суммы материального ущерба в размере 8775 рублей.

Подсудимым в ходе рассмотрения дела по существу требования, заявленные в данном гражданском иске, удовлетворены добровольно и в полном объеме, что подтверждается платежным поручением от ..... на сумму 8775 рублей, переведенным на счет ООО МКК «Триумвират», в связи с чем, суд полагает правильным в удовлетворении гражданского иска отказать.

Для обеспечения исполнения приговора до вступления его в законную силу суд считает возможным меру пресечения подсудимому оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ необходимо решить вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-310, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Мудрецов виновным 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 272 УК РФ (в отношении А. П.В.),

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении ООО МКК «СМСФИНАНС»),

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении ООО МКК «Срочноденьги» от .....),

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении ООО МКК «Триумвират»),

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении ООО МКК «Академическая»),

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 272 УК РФ (в отношении Л.),

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении ООО МКК «ВЭББАНКИР»),

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении ООО МФК «Экофинанс»),

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении ООО МКК «Срочноденьги» от .....).

Назначить Мудрецов наказание

по ч. 2 ст. 272 УК РФ (в отношении А. П.В.) в виде исправительных работ на срок 1 год 3 месяца с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства,

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении ООО МКК «СМСФИНАНС») в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства,

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении ООО МКК «Срочноденьги» от .....) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства,

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении ООО МКК «Триумвират») в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства,

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении ООО МКК «Академическая») в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства,

по ч. 2 ст. 272 УК РФ (в отношении Л.) в виде исправительных работ на срок 1 год 3 месяца с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства,

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении ООО МКК «ВЭББАНКИР») в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства,

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении ООО МФК «Экофинанс») в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства,

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении ООО МКК «Срочноденьги» от .....) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Мудрецов наказание в виде исправительных работ на срок 2 года с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

Меру пресечения в отношении Мудрецов в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В удовлетворении гражданского иска ООО МКК «Триумвират» к Мудрецов отказать.

Вещественные доказательства, а именно:

результаты ОРД, документы, предоставленные ООО МФК «ВЭББАНКИР», ООО МКК «Срочноденьги», ООО МКК «СМСФИНАНС», ООО МКК «Академическая», ООО МКК «Триумвират», ООО МФК «Экофинанс», кредитный отчет АО «ОКБ» на имя Л., ответ АО «Альфа-Банка» на запрос ..... от ....., ответ АО «Альфа-Банк» ..... от ..... на 2 л.; оптический диск CD-R, оптический диск DVD-R, содержащий информацию из мобильного телефона iPhone 15 Pro, ответ АО «Сургутнефтегазбанк» ..... от ....., ответ Агентства по страхованию вкладов ликвидатора «КИВИ Банк» (АО) ..... от ..... на 1 листе; оптический диск CD-R, содержащий выписку по счету, ответ ПАО «Транскапиталбанк» ..... от ....., ответ ПАО «ФИНСТАР БАНК» ..... от ....., ответ АО «Сургутнефтегазбанк» ..... от ....., хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

коробку из-под телефона HONOR 30i белого цвета, коробку из-под телефона iPhone 14 Pro, банковскую карту «Альфа Банк» .....; слот «МТС» без сим-карты, сим-карту «Билайн» ICC .....; сим-карту «МТС» ICC ..... 1; сим-карту черного цвета ICC .....; бумажный конверт, в котором находится слот «МТС» с сим-картой PUK ....., ICC .....; банковскую карту «Сбербанк» .....; коробку из-под телефона iPhone 7, коробку из-под телефона iPhone 11, носитель информации «Kingston» ....., 512 GB темно-серого цвета, хранящиеся в камере хранения ОП «Новоильинский» УМВД по ....., по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Мобильный телефон iPhone Xr в корпусе красного цвета, хранящийся в камере хранения ОП «Новоильинский» УМВД по ....., по вступлении приговора в законную силу конфисковать как орудие преступления и обратить в доход государства.

Мобильный телефон iPhone 15 Pro в корпусе серого цвета, коробку из-под телефона iPhone 15 Pro, с 2-мя чеками, хранящийся в камере хранения ОП «Новоильинский» УМВД по ....., по вступлении приговора в законную силу вернуть Мудрецов по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд через Новоильинский районный суд ..... в течение 15 суток с момента провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Разъяснить осуждённому, что апелляционная жалоба подаётся через суд, постановивший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с применением средств видеоконференц-связи, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья К.Е. Галичникова